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Abstrakt

Bakalářská práce je věnovaná proudu italského gialla vznikajícímu zejména v

šedesátých a sedmdesátých letech minulého století.

Postupně se zaměřím na specifikum diváckého prožitku, jenž tento směr vyvolává, a

na jeho genezi na základě určité práce s narativními a stylistickými strukturami

filmového média. Následně zohledním možnosti gialla v současné kinematografii a v

závěru se pokusím reflektovat giallo ve vztahu k tématům, v jejichž kontextu bývá

nahlíženo s určitou kontroverzí.

Abstract

This bachelor‘s thesis is dedicated to the cinematographic stream called giallo, which

was evolving mainly during the sixties and seventies of the last century.

I will focus on the specificity of the audience experience evoked by this stream and its

genesis based on a certain work with narrative and stylistic structures of the film

medium. Than I will consider possibilities of giallo in contemporary cinema and finally

I will try to reflect giallo in relationships to the themes, which is usually related with

some controversy.

5

Obsah
1. Úvod, etymologie a vztah k žánru....................................................................................................8
2. Narace.............................................................................................................................................11

2.1 Příběhová struktura..................................................................................................................11
2.2 Typologie postav......................................................................................................................13

2.2.1 Mužský hrdina..................................................................................................................13
2.2.2 Ženská hrdinka.................................................................................................................14
2.2.3 Oběť.................................................................................................................................16
2.2.4 Vrah..................................................................................................................................18
2.2.5 Děti a staří lidé.................................................................................................................20
2.2.6 Podivné postavy...............................................................................................................22
2.2.7 Ostatní vedlejší postavy...................................................................................................23

3. Styl, forma a motivy.......................................................................................................................24
3.1 Prostor......................................................................................................................................24

3.1.1 Lokace a přístup k prostoru..............................................................................................24
3.1.2 Kompatibilita odkrývání charakterových a prostorových vrstev.....................................25

3.2 Příklady tématických a stylových konvencí ve filmu The Strange Colour of Your Body‘s
Tears (Hélène Cattet a Bruno Forzani, 2013)................................................................................27

3.2.1 Název...............................................................................................................................27
3.2.2 Smyslovost.......................................................................................................................28
3.2.3 Oko...................................................................................................................................28
3.2.4 Subjektivizace a matoucí narativ.....................................................................................30
3.2.5 Fetiš, masochismus, sadismus..........................................................................................32
3.2.6 Nepřímá komunikace.......................................................................................................33
3.2.7 Typizace povolání............................................................................................................34
3.2.8 Barva................................................................................................................................34
3.2.9 Citace, uplatnění postmoderních narativních principů.....................................................36
3.2.10 Neúplná expozice prostoru, mystifikace, střihová dezorientace....................................42
3.2.11 Umělá subjektivizace, optické efekty.............................................................................43
3.2.12 Panenka, figurína...........................................................................................................44
3.2.13 Matrjoška.......................................................................................................................47
3.2.14 Hudba.............................................................................................................................48
3.2.15 Dům jako živý organismus.............................................................................................49
3.2.16 Absence logického závěru..............................................................................................52

4. Historie a kontexty.........................................................................................................................54
4.1 Dějinný kontext........................................................................................................................54
4.2 Situace v kinematografii, přehled vývoje proudu....................................................................57

5. Současné možnosti gialla...............................................................................................................60
5.1 Inspirace...................................................................................................................................60
5.2 Neogiallo..................................................................................................................................61

6. Kontroverze a ambivalence............................................................................................................64
6.1 Umění vs. brak, možnosti recepce...........................................................................................64
6.2 Gender a giallo, obhajoba ženského publika...........................................................................67
6.3. Kořeny....................................................................................................................................71

6.3.1 Klasická detektivka..........................................................................................................72
6.3.2 Autoři americké drsné školy............................................................................................73
6.3.3 Gotický román, romantismus, horor................................................................................74

6

6.3.4 Pohádka............................................................................................................................75
7. Závěr...............................................................................................................................................79
8. Zdroje.............................................................................................................................................80

7

1. Úvod, etymologie a vztah k žánru

Práce se věnuje znakům, kontextům a současným možnostem filmového gialla.

Vnímání pojmu giallo se mění v závislosti na místních i časových podmínkách a různé

interpretace se objevují i v řadách filmových teoretiků a diváků. Slovo, které původně

označuje žlutou barvu, ale i záhadu nebo bulvární tisk, nabývá v italském prostředí

nového významu roku 1920, kdy v místním nakladatelství Monadori vychází série

mysteriózních příběhů sešitového formátu se žlutým obalem, od jehož zbarvení se

odvodí jejich označení, giallo. Těmito výtisky, příbuznými českým rodokapsům, do

země poprvé pronikají díla autorů klasické detektivky jako je Agatha Christie, Arthur

Conan Doyle nebo Edgar Wallace, ale i povídky s hororovým nádechem typu Edgara

Allana Poea, k nímž se ve čtyřicátých letech přidruží tvorba americké drsné školy z

pera Raymonda Chandlera, Jamese M. Caina nebo například Cornela Woolriche.

Příběhy založené na rozplétání záhady kriminálního nebo nadpřirozeného původu si

místní čtenáře, dosud uvyklé převážně četbě dobrodružných románů, rychle získají.

Rostoucí popularita žluté série však během třicátých a čtyřicátých let čelí represím

nastupujícího fašistického režimu. Mussolini její obsah vnímá jako problematický a

hodný potlačení. Italové se však příběhů nechtějí vzdát a přichází s vlastní tvorbou

podobného typu, v níž americko-britský detektivní model doplňují specifické místní

prvky. Typickým autorem je např. Andrea Camilleri či Leonardo Sciascia s romány jako

je Il giorno della civetta (1961, Den Sovy) nebo A ciascuno il suo (1964, Každému, co

jeho jest). Sciascia rovněž publikuje apel, v němž místní intelektuály vyzývá k aktivitě

a serióznímu přístupu k nově se formujícím žánru.

Díky tomuto kulturnímu vývoji slovo giallo v zemi postupně zlidoví jako označení pro

veškeré mysteriózní příběhy s detektivní zápletkou. Kromě původních publikací

Monadori a jejich následovníků tak obsáhne i román Umberta Eca Jméno růže a

dodnes v Itálii zůstává vnímáno spíše jako součást literární terminologie.

Globálně však převažuje recepce pojmu v kinematografickém kontextu, kde označuje

trend rozvíjející se na italském území během šedesátých a sedmdesátých let minulého

století, jehož základy spočívají v žánrech mysteriózní detektivky, hororu, thrilleru nebo

melodramatu, z nichž v různých fázích čerpá s odlišnou měrou.
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Díky proměnlivé dominanci různých tendencí v žánrově hybridní formě, jež podmiňuje

nestálost vizuálních konvencí, ale i otevřenost novým motivům, nelze giallo vnímat

jako kompaktní žánr v hollywoodském slova smyslu. Jedná se spíše o neohraničený

soubor tématických a stylových znaků příslušný filmům vznikajícím ve stejném

prostředí během určitého období. Italové tyto filmové fenomény označují slovem

”fillone,” tedy proud. Fillone vedle gialla reprezentují např. spaghetti westerny,

peplum1, gotický horor nebo poliziesco2. V rámci fillone většinou vznikají jeden či dva

kanonické snímky, které ty následující napodobují s minimální mírou vlastní kreativní

investice. Fillone se tak rychle vyčerpá a zaniká stejně náhle, jako se objevilo. Giallo si

však díky své proměnlivosti udrží publikum déle.

Mimo žánrové hledisko se obtížná uchopitelnost gialla projevuje také v jeho přístupu

ke kulturním a společenským otázkám. V oblasti genderu například vzbuzuje

kontroverzi vzhledem k spektakulárnímu zobrazování násilí na ženách. Nejasné je i

jeho estetické stanovisko, kde balancuje na hranicích braku a umění.

Přestože je obtížné dosáhnout konkrétního východiska v těchto otázkách nebo

spolehlivě definovat konvence takto proměnlivé formy, nacházím společného

jmenovatele různorodého spektra giallo filmů v povaze diváckého prožitku, který

vyvolávají.

Domnívám se, že jeho specifiku, které lze zároveň vnímat jako ducha či esenci gialla,

nejlépe odpovídá výraz unheimlich3. Unheimlich charakterizuje zkušenost čehosi

cizorodého a tísnivého v dobře známém. Podprahově nabourává konvence našeho

vnímání a vzbuzuje těžko odůvodnitelný neklid. Objeví se souběžně s pocitem deja vu,

bez zjevného podnětu oživuje vzpomínky mimo sféry aktivní paměti.

V první části práce bych se chtěla věnovat tomu, jak toto ”tísnivé” proniká do

filmového média. Od problematiky narativní konstrukce, přes typologii postav se

postupně dostanu k tématu prostoru, jemuž se dále budu věnovat i v rámci třetí


[…]


obsahuje také postavu čarodějky. Děj se odehrává na venkově, jimž nově vede

několikaproudá dálnice. Postava této ženy pak významově zastupuje původní

obyvatelstvo mytologicky spojené s krajinou, v konfliktu s nově se formující

společností moderní doby.

Jiný druh čarodějek pojímá Argentova trilogie Tří matek zahrnující díla Suspiria,

Inferno a Mother of Tears: The Third Mother. Každé matce je přisouzen jeden díl,

každé také vlastní sídlo v jiné světové metropoli.
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Námět vychází z eseje Thomase Quinceyho Levana a matky žalu, kde každá z matek

reprezentuje určité vlastnosti zla, smutku a zmaru. Argento Quinceyho archetypální

koncepci převádí do více pohádkového tónu. Přidává matkám magické schopnosti i

zlou vůli vládnout nad světem. K pohádce se pak otevřeně vztahuje už jen úvodní

scénou Suspirie, kde hrdinka prochází dveřmi rámovanými dvojicí plakátů (31).

Černý les nalevo předznamenává její skutečný průchod tímto prostorem, jenž bude,

prostoupen světélky a zvuky, připomínat Sněhurčino bloudění. Právě tato pohádka v

disneyovském zpracování z roku 1937 se údajně stala hlavní inspirací barevné

koncepce filmu.

Plakát vpravo pak láká k návštěvě německé oblasti Allgäu, kde se nachází proslulý,

”pohádkový” zámek Neuschweinstein.

V souvislosti s Argentovou trilogií bych ráda podala podnět k výzkumu odlišnosti

přístupů k adaptaci Quiencyeho textu. Vedle Argenta totiž motiv tří matek zpracovává

také román Julia Zeyera Dům U Tonoucí hvězdy. Autor v něm rozvádí filozofický

potenciál textu. Trojici sídel tří matek slučuje v jediný dům na okraji Paříže, do nějž

nechává vstoupit kolemjdoucího cizince na základě intuitivního zaujetí.

Právě intuice, iracionalita nebo víra v mýtus giallo prostupuje. Sny sehrávají výraznou

roli ve filmu A Lizard in a Woman‘s Skin, ale i All the Colours of the Dark. Ve snímku

What Have You Done To Solange jedna z postav disponuje darem vidění. Postavu

telepatičky pak obsahuje i snímek Deep Red Daria Argenta. Ve druhém zmíněném

také vidíme centrální postavu, jež jako klíč k vyřešení zločinu přijímá knihu folklorních

legend o strašidelných domech. Podobně pak hrdina filmu A Quiet Place in The

Country cele propadá legendě o dívce, která za války zemřela v jeho novém domě. Ve
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filmu The House With Laughing Windows protagonista restaurátor krátce nabude

přesvědčení, že malíř, jehož dílo spravuje, dovedl komunikovat s mrtvými.

Postavy své jednání nepodřizují deduktivnímu úsudku. Jejich nedůvěru v konvence

běžného světa a vlastní schopnosti střídá víra v nadreálno a magično.

Další projev pohádkovosti lze vnímat v užívání číselné nebo zvířecí symboliky v

názvech: Šest žen pro vraha45, Four Flies on Grey Velvet, Five Dolls For An August

Moon (Ostrov děsu, 1970, Mario Bava) nebo Seven Shawls of Yellow Silk (Sedm šál ze

žlutého hedvábí, 1972, Sergio Pastore).

Poslední souvislost pak spatřuji v otevřenosti k psychoanalytickým výkladům. Předmět

psychiatrie, případně motivy odvíjející se konkrétně od psychoanalýzy, giallem četně

prostupují46 a také Dario Argento připouští interpretaci svých děl z této perspektivy47.

Téma se poprvé objevuje ve filmu Ernesta Gastaldi Libido (1965). Na něj pak navazují

snímky jako je A Lizard in a Woman‘s Skin, All the Colours of the Dark a Eye in the

Labyrinth (Mario Caiano, 1972), v němž se psychoanalytik stává obětí pacientky

zaměňující jej se svým otcem a milencem. Také ve filmu The New York Ripper je lékař

psychologie povolán na pomoc vyšetřujícímu detektivovi a postavu stejné profese

vidíme také v The Girl Who Knew Too Much.

Výkladu giallo filmů z psychoanalytického úhlu pohledu se věnuje několik textů

Xaviera Mendika, v nichž (vycházeje z Lacana a Freuda) zkoumá, jakým způsobem

giallo podrývá diváckou jistotu.

45 Český překlad názvu filmu Blood and Black Lace.
46 Citace Maitland McDonagh: „Many gialli also feature elements clearly derived from popular

perceptions of psychoanalysis (including repressed traumatic memories, psychosexual
complexes and onscreen quotations attributed to Freud), which, coupled with Argento’s own
willingness to embrace psychoanalytic readings of his films.”

47 „Many gialli also feature elements clearly derived from popular perceptions of
psychoanalysis (including repressed traumatic memories, psychosexual complexes and
onscreen quotations attributed to Freud), which, coupled with Argento’s own willingness to
embrace psychoanalytic readings of his films.” (McDonagh 2010: 241)
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7. Závěr
Kontakt s giallem pro mě v prvotních fázích představoval podivnou směsici úžasu a

zmatení přirovnatelnou ke snu, jenž rezonuje celým dalším dnem, ačkoliv si z něj

vybavujeme jen zlomky. Objektivním zkoumáním narativních a stylistických

prostředků i osobními postřehy jsem se snažila poodhalit původ tohoto kouzla a

zároveň je zachovat.

Mým cílem nebylo ani tak definovat giallo v žánrovém či etickém a estetickém

kontextu, jako spíš předložit paletu možných perspektiv k rozvoji vlastního uvažování

o něm, ale i jiných proudech, trendech či žánrovosti jako takové a nabídnout podněty

k tvůrčí a divácké inspiraci.
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