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Kristýna Holubová se ve své teoretické bakalářské práci „Italské giallo v kontextech“ zabývá
tímto obtížně uchopitelným a u nás nepříliš zažitým, specifickým filmovým žánrem, ale i jeho
přesahy a inspirací pro kinematografii novější i současnou.

Nerad bych ovšem vypočítával čemu všemu se zde ještě věnuje, protože nechci dopadnout stejně,
a rád bych se vešel do rozsahu vymezeného pro tento posudek. Práce se totiž rozrostla na rozsah
spíše magisterský, což bylo dáno nejen původně špatným formátováním, ale především intenzivním
zájmem autorky o obor svého zkoumání a veškerou dostupnou literaturu kolem. Navrhoval jsem
sice poměrně jednoduché, protože razantní krácení, ale jelikož se zdálo, že by tím vypadly právě
části, které Kristýna považovala za nejpůvodnější, netrval jsem na svém.

Předimenzovaný rozsah je ostatně jediná zásadnější výtka, kterou k práci mám.

Chci se ale pozastavit u stylu a badatelské metody práce, která má právě také svůj podíl na jejím
překypění. Je to totiž metoda spíše empirická, než analytická, spíš reflexe, než rozbor, a byla
zvolena zcela vědomě. V poslední době jsem „mimo náš obor“ četl hodně knih napsaných tímto
způsobem např. od Nassima Taleba (Černá labuť, Antifragilita, Nasadit vlastní kůži a další), který
– aniž by jej autorka znala – takto pracuje ještě cíleněji, protože jako (mimo jiné) matematik a
finanční trader na burze má spočítáno, ale hlavně „odžito“, že u některých složitých jevů analýza
fenomén zabijí, a proto sám píše prakticky už jen literární eseje, místo „dělání vědy“. Z literární
vědy jsem si pak vzpomněl na Michaila Bachtina, nebo některé práce naší Daniely Hodrové.

Nevýhodou tohoto postupu je, že text (ovšem docela příhodně ke stylu gialla samotného!) začíná
připomínat labyrint, některé věci se (zdánlivě?) redundantně opakují, znovu probírají jen v jiném
kontextu nebo více do hloubky než poprvé a podobně. Je totiž těžké, jak píše Kristýna v závěru,
snažit se poodhalit původ kouzla, které nás fascinuje, a zároveň je zachovat.

Myslím, že více než často se právě toto autorce daří, a navíc nalézá, i sama dochází nakonec i k řadě
objektivních závěrů ve zkoumáním narativních a stylistických prostředků tohoto poněkud
chimérického žánru, jakož i jeho historických kontextů. Nevaří z vody, neřídí se jen vlastními
dojmy, ale zná primární i sekundární literaturu a umí ji pro svůj vlastní záměr vhodně použít.

Jako vedoucí práce proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku A.
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